CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CAMPOGRANDENSE AO SENHOR MARCELO
AMÉRICO DOS REIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE – MS

APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Campograndense ao Senhor Marcelo Américo dos
Reis, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Campo Grande-MS.

Art. 2º - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene, previamente convocada, pelo
Presidente desta Câmara Municipal de Campo Grande/MS, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

VEREADOR PAPY

SOLIDARIEDADE

3º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Marcelo Américo dos Reis, nascido em 21 de agosto de 1964, em João Pessoa,
Paraíba. Filho de pai militar, que devido a profissão, tiveram que morar em várias localidades
antes da família se estabelecer definitivamente em Campo Grande no ano de 1974.

Casado com Beatriz Lopes desde 1994 e pai de 03 filhos, Sofia, Marcelo e Bernardo.
Formado em Administração de Empresas pela antiga Faculdade Unidas Católicas de Mato
Grosso - FUCMT, com 16 anos começou a trabalhar e aos 18 já tinha aberto seu primeiro
empreendimento.

Sempre empreendedor, teve várias franquias antes de fundar sua marca própria de
calçados masculinos, tendo aberto diversas lojas na zona Sul do Rio de Janeiro. Em 2014
retornou a Campo Grande, assumindo a diretoria executiva do grupo TOPMIDIA, empresa de
mídia onde sempre atuou apaixonadamente em prol do desenvolvimento do Mato Grosso do
Sul e em especial de sua capital Campo Grande.

Diante do exposto, o homenageado merece indubitavelmente esta justa e merecida
homenagem, através da outorga da honraria, contando com a costumeira aquiescência dos
Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

VEREADOR PAPY

SOLIDARIEDADE

3º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-
MS www.camara.ms.gov.br

6

Rua Jorge Amado 176

Cond jardim das Paineiras

Parque dos laranjais

Cep 79115-780

MARCELO (21) 99393-9525